A2 . 2 .

Deniq; transgressio est qua quis terminum seu præfixum

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 107

transcendit, terminus autem in moralibus præfigitur homini per præceptum negatiuum, quo iubemur non progredi vltra quam lex continet, quod omni peccato commune est, materialiter loquendo. Sed loquendo formaliter de transgressione videlicet secundum hanc specialem rationem quod est facere contra negatiuum præceptum, est speciale peccatum, tum quia opponitur speciali virtuti, puta iustitiæ, tum quia distinguitur à vitio speciali, quod est omisio, quæ est contra præceptum affirmatiuum.

3 Vnde aduertendum, quod omisio proprie est prætermissio boni debiti, scilicet prout bonum ad iustitiam pertinet. Ideoque eo modo quo iustitia est specialis virtus & omisio speciale existit peccatum, & rursus eo modo quo facere bonum est specialis pars iustitiæ, omisio à transgressione distinguitur. Est autem omisio non originale, sed actuale peccatum videlicet per reductionem, secundum quod negatio ad genus actus reducitur.

4 At verò peccatum transgressionis, est grauius peccato omisionis, quia à iustitia amplius distat, cum omnino contrarietur eidem, omisio autem in sola negatione consistit. Contrarietas verò est summa distantia, secundum Philosophum. Nihilominus in speciali potest omisio aliqua grauior esse quadam transgressione.

Amplius, quoniam tam omisio quam transgressio opponuntur præcepto, vtrumque ex proprio genere est peccatum mortale. interdum tamen large sumuntur, videlicet prout aliquis præter præcepta, vel negatiua vel affirmatiua, quippiam agit aut negligit, ita sunt ambo venialia mala.

De virtutibus iustitiæ annexis, scilicet de partibus potestatiuis, Articulus 138.

**D**iformiter verò assignantur virtutes, quæ annexantur iustitiæ. Tullius enim enumerat sex, scilicet religionem, pietatem gratiam, vindicatiuam, obseruantiam, veritatem. Macrobius autem super somnium Scipionis ponit septem, videlicet innocentiam, amicitiam, concordiam, pietatem, religionem, affectum, humanitatem, alij ponunt quinq; vt pote obedientiam, disciplinam, æquitatem fidem, veritatem. Andronicus verò pater pacificus ponit no-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

uem partes annexas iustitiæ. Agnoscendum ergo (vt dictum est supra) quod virtutes alicui principali virtuti annexæ, in aliquo cum ea conueniunt, & in quodam à perfecta ipsius ratione deficiunt.

¶ Iustitia autem est in ordine ad aliquem, & in quadam æqualitate consistit. Vnde dupliciter deficere potest aliqua virtus à ratione iustitiæ. Primo quoniam deficit à ratione æqualis. Secundo quia à ratione debiti deficit. Deo quippe & parentibus atque ipsis virtutibus æquale præmium reddi non valet & quantum ad hoc adiungitur iustitiæ. Primo religio, quæ secundum Tullium, superiori ac diuinæ naturæ cultum ceremoniamque affert. Secundo pietas, per quam, secundum Tullium, sanguine iunctis, patrique beniuolis officiū & diligens tribuitur cura. Tertio obseruantia, per quā, vt Tullius docet, aliqui dignitate pollentes, quodam cultu & honore dignantur.

¶ Denique debitum duplex est, scilicet morale, quod ad vitæ pertinet honestatem, & legale, quod per leges determinatur quod iustitia directè concernit. Debitum verò morale est duplex. Vnum sine quo morum honestate obseruari non potest, quod est quasi necessarium, & plus debiti ratione participans: atten dicitur autem hoc debitum, vel ex parte debentis, & sic annectitur iustitiæ veritas, per quam talem se exhibet homo alteri in verbis & factis, qualis est: vel ex parte eius cui debetur, quando videlicet redditur alicui prout fecit, siue in bonis, siue in malis, & sic quo ad boni recompensationem adiungitur iustitiæ gratia, in qua (vt Cicero astruit) amicitiarum & officiorum alterius memoria, remunerandi voluntas continetur alterius, sed quo ad redditionem mali annectitur vindicta, in qua (iuxta Tullium) Ius aut iniuria, & omnino quicquid obsecutum est defendendo aut vlciscendo propulsatur. Aliud autem est debitum morale, non quasi necessarium, sed magis conferens ad honestatem viuendi, ad quod pertinent liberalitas, affabilitas, & alia similia quæ Tullius deserit, quoniam parum de ratione debiti sortiuntur.

¶ An religio consistat in ordine ad deum 2. An sit uirtus 3. An sit uirtus una 4. An sit uirtus specialis 5. An sit uirtus theologica 6. An sit cæteris uirtutibus moralibus dignior 7. Vtrum habeat actus exteriores 8. An sit idem quod sanctitas. Articulus 139.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 103

**R**eligio autem à relegendo dicitur, quia quæ ad diuinum pertinent cultum semper relegenda reuoluendaque sunt, vel dicitur religio à reeligendo, secundum quod deum, quem amisimus per peccatum, per eam reeligimus, vel à relegendo, quia hominem ab exterioribus separat, & vni summo omnipotentique deo vnit. Vnde patet quod religio est immediate quo ad deum, videlicet virtus deo cultum ac ceremoniam exhibens. Habet tamen religio duplices actus, videlicet proprios, vt sunt adorare, sacrificare: & secundarios, vt pote quæ fiunt à virtutibus quibus ipsa velut principalior imperat, sed illos actus ipsa immediate non elicit sed imperat, & sic Iacobus dicit: Religio munda apud deum hæc est, visitare pupillos, & cetera. Elucescit quoque ex his, quod latría, quæ est cultus deo proprius, ad religionem pertineat. Deo nanque specialis honor ac seruitus & cultus debetur, qui etiam secundum Augustinum græco nomine Eusebia vel Theosebia nominatur.

¶ Denique cum virtus sit quæ habentem perficit, & opus eius bonum reddit, claret religionem esse virtutem. Nam per eam redditur deo debitus cultus singulari modo, tanquam vniuersorum fontali principium, atque altissimo rectori ac domino, ordinatque mentem ad deum. Ordo autem ad boni rationem pertinet, sicut modus & species.

3. ¶ At verò religio est vna virtus, respicit enim obiectum, quod est deo reuerentiam exhibere secundum vnam rationem, in quantum videlicet deus est omnium rerum primus gubernator & conditor, & ideo tres personæ vna religione honorantur, cum sint vnus rerum deus ac dominus. Omnes quippe actus, qui religioni attribuuntur ad hoc ordinantur, vt homo sua seruitute diuinam excellentiam protestetur, propter quod eodem actu ceu homo seruit deo & colit ipsum. Seruitus enim dicitur ratione subiectionis ipsius qui seruit, cultus autem, dei excellentiam respicit.

4. ¶ Rursus patet, quod religio sit virtus specialis: Nam ubi inuenitur specialis ratio boni, est specialis virtus, religio autem ordinatur ad exhibendum deo honoré ratione singularis excellentiæ, qua omnia infinita dignitate transcendit: Ideoque virtus religionis, quæ ei propter hanc rationem debitum cultum impendit, merito specialis appellanda est virtus. Nam diuersis personis creatis, diuersi impenduntur honores secundum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

dum diuersas excellentias.

5. ¶ Præterea religio dici potest theologica virtus, quia non habet deum pro immediato obiecto, sic quod actus eius ad deum immediate terminetur siue pertingat. Duo namque in religione considerantur. Primum quod ipsa cultum deo offert, & hoc est per modum materiæ atq; obiecti se habens ad religionem, quæadmodum sacrificiorum oblatio. Secundo est deus cui cultus impenditur, non quod cultus ad ipsum pertingat ut actus fidei & charitatis, & ergo deus comparatur ad religionem non quasi obiectum sed sicut finis, quia actum reuerentiæ religio ad deum finaliter dirigit, propter quod moralis est virtus, cum sit circa ea quæ sunt ad finem.

6. ¶ Porro cum religio magis accedat ad vltimum finem quam aliæ virtutes morales, nam ea agit quæ in dei honorem immediate referuntur, ideo est illis præstantior, quoniam ea quæ sunt ad finem, nobilitantur secundum approximationem ad finem.

7. ¶ Præterea reuerentiam atq; honorem deo exhibemus non utiq; ob eius indigentiam aut vtilitatem sed nostram. Nam per hoc mens nostra ei subiicitur in quo eius consistit perfectio. Semper etenim inferioris perfectio in hoc sita est quod superiori suo subiicitur, ut animæ corpus. Ad hoc verò quod mens nostra deo coniungatur, sensibilibus manuductione eget, quoniam inuisibilia dei per visibilia cognoscuntur, propterea in cultu diuino uti oportet quibusdam exterioribus ac corporalibus actibus, quatenus eis tanquam signis anima ad spirituales actus excitetur, & hi sunt secundarij actus religiõis, ordinati ad actus interiores qui principales existunt.

8. ¶ Porro sanctitas duo importat, puta munditiã & firmitatem. Nam apud veteres, quæ legibus firmata erant & violari non poterant, dicebantur sanctificata, quod nunc quoque seruatur, dicitur enim aliquid sanctificatum, quia est in lege firmatum, & propter vtrumque attribuitur sanctitas his, quæ cultui diuino applicantur, nõ tantum hominibus, sed & vasis atque altaribus. Mens enim sine munditia deo applicari non potest, quæ munditia ei inest per hoc, quod se ab inferioribus abstrahit, cum vnumquodque foedetur dum inferiori miscetur, velut si aurum misceatur argento.

¶ Rursus necessaria est animæ firmitas ad hoc quod deo applicetur, deus nanque est vltimus finis, ac primum principium

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 109

ad quem omnia ordinare necesse est. Ideoque eidem adhære firmiter oportet. Itaque cum sanctitas sit per quam mens hominis seipsam & proprios actus applicat deo, non differt à religione secundum essentiam, sed rationem duntaxat. Religio etenim dicitur secundum quod homo deo debitum exhibet famulatum in his, quæ specialiter spectant ad cultum diuinum, ut in sacrificiis, oblationibus, atque similibus. Sanctitas verò dicitur in quantum homo non solum hæc, sed & alia opera virtutum refert ad deum, vel prout se per opera virtuosa ad deum disponit, vnde patet quod sanctitas secundum essentiam specialis sit virtus, sed generalitatẽ quandã sortitur, eo quod aliarum virtutum actus ordinat per imperium ad bonum diuinum, quæadmodum legalis iustitia generalis virtus vocatur, in quantum omnium virtutum actus refert in bonum commune.

¶ Vtrum deuotio sit specialis actus religionis.

2. De causa quoque deuotionis. 3. De effectu ipsius

Articulus. 140.

**D**e uotio denique à deuouendo nomen sortitur. Deuoti quippe dicuntur, qui se deuouent deo, ut se ei totaliter subdant. Vnde olim apud gentiles deuoti vocabantur, qui se idolis deuuebant in mortem, pro sui salute exercitus.

¶ Itaque deuotio est voluntas se prompte tradendi ad ea quæ dei famulatum concernunt. Vnde patet quod deuotio est specialis actus virtutis, videlicet quædam motio voluntatis, & quemadmodum voluntas alias potentias animæ mouet ad suos actus sic deuotio, cum sit motio voluntatis, se ad dei obsequium promptissimè offerentis modum imponit actibus humanis.

¶ Amplius, ad eandem spectat virtutem facere aliquid, & promptam habere voluntatem ad illud agendum. Cum ergo ad religionem pertineat ea operari quæ ad diuinum pertinet cultum: patet, quod deuotio quoque, quæ est propterea voluntas huiusmodi operandi, sit actus religionis immediate, charitatis verò mediate, cum charitas sit religionis principium, & mentem deo primo coniungens.

2. ¶ Insuper causa deuotionis principalis atque extrinseca deus est, qui (ut ait Ambrosius) quos dignatur vocat, & quem

D. DIONYSII CARTHUSIANI

oratione ordiri necesse est, tanquam deo nos ipsos tradentes & videntes. Secundo ex parte petentis, quem deo oportet esse intentum. Nam cum deum orationibus inuocamus, reuelata ipsi mente adesse debemus. Propter quod Damascenus dicit: Oratio est ascensus intellectus in deum.

*Az. 2.* 2. ¶ Præterea triplex erat antiquorum error circa orationem. Quidam enim dicebant omnia de necessitate venire, alij prouidentiam dei negabant, & secundum utrosque vanum est orare, deumque colere.

¶ Tertij asserabant esse orandum, adijcetes quod dispositio diuinæ prouidentiae variabilis esset. Hoc autem omnino absurdum est, cum scriptum sit: Ego sum deus & non mutor. Aduertendum itaq; quod ex diuina prouidentia, non solum disponitur qui effectus fiant, sed ex quibus causis, & quo ordine proueniant. Sed actus humani sunt quorundam effectuum causa, unde oportet homines agere, non ut per actus suos diuinam dispositionem variant, sed ut per actus suos impleant quosdam effectus, secundum ordinem à deo dispositum, sic ergo orandum est, non quod deum flectamus, sed quatenus id oratio impetremus, quod ipse per orationem statuit esse implendum, & ut pensemus orando, quod ad diuinum semper sit recurrendum auxilium. Vnde Chrysostomus: Considera (inquit) quanta est tibi concessa felicitas, quanta gloria attributa, orationibus fabulari cum deo, cum Christo miscere colloquia, optare quod velis, quod desideres postulare.

¶ Dicit autem Seneca, nulla res carius emitur, quam quæ precibus empta est, & ergo multa dat deus ex sua liberalitate antequam rogetur, vult tamen propter nostram utilitatem ut orando aliqua impetremus, quia per hoc fiducia ad eum in nobis augetur.

*Az. 3.* 3. ¶ Porro oratio est actus religionis, quia per eam deo reuerentiam exhibemus, profitentes nos eius indigere clementia, & nos ipsi subijcetes, & est dignior actus religionis post deuotionem, caditque sub præcepto religionis, quod Marci vndecimo ponitur, Petite & accipietis.

*Az. 4.* 4. ¶ Denique oratio alicui dupliciter offertur. Vno modo quasi per ipsum implenda, & sic solus deus orandus est. Ipse enim solius dare gratiam & gloriam, ad quæ omnis oratio ordinatur. Alio modo sicut per ipsum impetranda, & sic angelis atque hominibus sanctis orationem porrigimus, quate-

SYMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. III

nus ipsorum subsidio preces nostræ effectum adipiscantur. Sancti enim in patria (secundum Gregorium) in verbo dei vident ea quæ circa nos aguntur, & internos mentis affectus & actus prout eos decet illa cognoscere, sed hoc ad eorum dignitatem præsertim spectat ut petitiones ad se factas, vel ore vel mente, agnoscant.

¶ An in oratione sit aliquid determinate petendum. 2. An temporalia sint petenda. 3. An pro aliis hominibus sit orandum. 4. An etiam pro inimicis. Artic. 142.

*Az. 5.* Socrates insuper, sicut de eo Valerius Maximus narrat, nihil certum ab immortalibus dijs dixit petendum, quoniam ipsi melius scirent quid unicuique utile esset, quam nos. Nos quoque ea sæpe petimus, quæ impetrare non expedit. Hæc autem positio partim est vera, utpote quo ad ea bona quibus homo bene ac male uti potest, ut sunt diuitiæ, honores, prelatio, &c. Sunt verò alia bona, quibus homo male uti non potest, nec exitum malum possunt sortiri, videlicet quibus beatificamur & felicitatem meremur, & talia determinate petenda sunt, & in talibus spiritu sanctus adiuuat infirmitatem nostram, ut agnoscamus quid rogare oportet.

*Az. 6.* 2. ¶ Denique secundum Augustinum ad Probam, illa licet orare, quæ licet desiderare. Ideo sicut temporalia desiderari possunt, prout spiritu alibus bonis deseruiunt, & necessitatibus hominis administrant: sic quoque rogari à deo possunt, non ut in ipsis constituatur finis, sed prout necessitati sufficiunt, non autem ut voluntati proficiunt.

*Az. 7.* 3. ¶ Simili etiam ratione pro proximis est orandum, quoniam nedum propriam, sed & illorum desiderare salutem fraternam charitas exigit. Vnde Cyprianus in oratione dominica ait: Non dicimus in oratione dominica, pater meus, sed pater noster, nec da mihi, sed da nobis, quoniam vnitatis magister noluit priuatim precem fieri, ut scilicet pro se tantum quisquam precetur: vnum enim pro omnibus orari voluit. At verò secundum Augustinum, ad hoc quod oratio exaudiatur vna conditio est, ut pro seipso quis oret: pro alijs nanque fusa oratio, quanuis pia & perseverans ordinataque sit, interdum tamen exaudiri non potest, propter impedimentum duritiæ horum pro quibus oratur, quemadmodum Ieremiæ dicitur: Si

D. DIONYSII CARTHYSIANI

steterint Moses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: ipse tamen qui pro alijs charitative exorat, mercede non caret, & quoniam in praesenti praedestinos a reprobis distinguere non valemus, nulli subtrahendum est orationis suffragium.

*A. 8* ¶ Præterea eo modo quo iubemur inimica diligere, tenemur pro ipsis orare. Quomodo autem diligendi sint, praestensum est, cum de charitate sermo currebat, tenemur enim in communi diligere, non autem in speciali, nisi secundum preparationem animi, scilicet si articulus necessitatis occurreret, aut veniam peterent, aliter eis in speciali dilectionis actum ostendere perfectionis existit, similiter a communibus nostris precibus eos excludere non debemus, sed in speciali pro eis rogare, sine speciali necessitate aut magna indigentia aut simili causa perfectionis est opus non necessitatis.

¶ De septem petitionibus orationis dominice. 2. Vtrum orare sit proprium rationali creaturae. 3. Vtrum sancti in patria orent pro nobis. 4. An oratio debeat esse uocalis. Articulus 143.

*A. 9* ¶ Ratio autem dominica omnino perfectissima est, quia quicquid orare debemus, in ea continetur, sed non solum hoc, sed haec etiam ponuntur in ipsa eo ordine quo postulanda sunt, ita ut sit ipsa informativa totius nostri affectus. Primo quidem cadit in desiderio ipse finis, deinde media ad finem, finis verò noster est deus, in quem affectus dupliciter tendit. Vno modo prout volumus gloriam dei, ad quem pertinet quod dicitur: Sanctificetur nomen tuum, & hoc oritur ex charitate, secundum quod deum in seipso diligimus. Secundo prout volumus eius gloria frui, quod spectat ad dilectionem, qua nos in deum diligimus, & sic additur: adueniat regnum tuum, quatenus sic ad regni gloriam perducamur. Ad hunc autem finem ordinat nos aliquid dupliciter, scilicet per se: & hoc rursus dupliciter, scilicet directe & principaliter, ut sunt opera virtuosa quibus meremur, & quantum ad hoc dicitur fiat voluntas tua, nobis videlicet tibi in omnibus prompte parentibus. Secundo instrumentaliter, scilicet adiuuando ad meritum, propter

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 11

quod subditur: Panem nostrum quotidianum, quod de pane corporali intelligi valet, scilicet pro omni sufficientia victus: vel sacramentali, qui est eucharistia, intelligendo sub ea caetera omnia sacramenta. Vnde Matth. dicit, supersubstantialē, quod exponit Hierony. i. praecipuum. Secundo ordinat nos aliquid ad finem per accidens, utpote remouens prohibens. Sunt autem tria quae nos a felicitate impediunt. Primum est peccatum quod directe a regno dei excludit, & ideo additur: Et dimitte nobis debita nostra, &c. Secundum est retentio a deo nos retrahens, & ob id adiungitur. Et ne nos inducas, &c. ubi petimus, non ut non tentemur, sed ne vincamur. Tertium est praesens poenalitas, quae vitae sufficientiam impedit, & ideo apponitur, sed libera nos, &c. Cum itaque dicimus, Sanctificetur nomen tuum, oramus ut nomen dei ab omnibus sanctum habeatur, sic quod gloria dei in omnibus dilatetur. Dū verò precamur, Adueniat regnum tuum, desiderium nostrum ad futurum regnum excitamus. Et cū dicitur, Fiat voluntas tua, oramus ut nos deo obediamus in cunctis, quae admodum angeli sancti. Haec autem tres petitiones in patria perfecte implebuntur. Reliquae quatuor praesentis vitae necessitates concernunt. Secundum Aug. in enchirid. Adaptat demum Augusti. has septem petitiones donis spiritus, & beatitudinibus, in libro de sermone domini in monte. Lucas quoque non ponit nisi quinque petitiones. Nam illa, libera nos a malo, intelligitur in praecedenti qua dicitur, & ne nos inducas, &c. quoniam unusquisque per hoc a malo eripitur, quod non in tentatione inducitur, similiter quod dicitur, Fiat voluntas tua, intelligi datur in eo quod dicitur: Sanctificetur nomen tuum, quia ad hoc dei voluntas praecipue tendit, quatenus eius sanctitatem cognoscamus, atque in ipso regnemus.

*A. 10* 2. ¶ Præterea, quoniam iuxta praevincta, oratio est actus rationis, superiorem aliquid postulantis, ideo orare non conuenit personis increatis diuinis, quae superiorem non habent, nec etiam irrationabilibus, nisi metaphorice, propter naturale desiderium, quo vniuersa suo modo diuinam appetunt bonitatem, sicut scriptum est, Pullis cornuorum, &c. Sed solum rationali creaturae, id est, intellectuuali videlicet angelis atque hominibus.

*A. 11* 3. ¶ Porro ut refert Hieronymus, Vigilanti error fuit, quod sancti in patria non orent pro nobis, sed hoc charitati, quae

D. DIONYSII CARTHUSIANI

in ipsis feruidissima est, derogat, & iterum cum sint deo propinquiores quam viatores, ipsorum oratio efficacior extat, nam hoc diuinus exigit ordo, vt bonitas superior in inferiora se influat, sed & Christus vt homo interpellat pro nobis. Orant itaque beati pro gloria corporis proprii, & pro salute animarum nostrarum, habentq; preces eorum efficaciam ex precedentibus meritis, & acceptatione diuina.

4. ¶ Agnoscendum insuper, quod oratio duplex est, scilicet communis, quam ministri ecclesiae pro populo fundunt, & haec de necessitate vocalis est, vt populo innotescat: & altera profertur, quatenus ad omniu agnitionem perueniat. Alia est oratio singularis, quam homo quilibet pro seipso deo offert, aut pro alijs quibus placet: & haec de necessitate vocalis non est, sed triplici ratione cum voce profertur. Primo, quatenus per exteriora, videlicet voces, cantus, & signa mens ad deuotionem acrius excitetur: & ergo in tantum est talibus sonis promenda, quantum ad deuotionem prouocanda proficuum est: quod si per huiusmodi homo distraheretur, cessandum utique esset, quod in illis potissimè accidit, quorum anima sine huiusmodi signis ad deuotionem sufficienter parata est. Secundo adiungitur vox, quatenus deo mente & corpore seruiamus, & in hoc iustitia maior apparet, quando illud totu quod suscepimus à deo eius seruituti micipamus. Tertio propter redundantiam spiritualis feruoris animae in corpus, iuxta illud Psalmi: Propter hoc letatum est cor meum, & exultauit lingua mea. Dicit autem Chrysostomus super Matthaeum, quod orans in conuètu aut publico, nihil nouum facere debet quod aspiciant alijs, vel clamando, vel pectus percutiendo, vel manus extendendo.

¶ Vtrum attentio requiratur ad orationem. 2. An oratio debet esse diuturna. 3. Quomodo sit ad impetrandum idonea.

4. Vtrum sit meritoria. 5. De speciebus orationis.

Articulus 144.

**N**ecessarium deniq; proprie dicitur, sine quo res finem suum vel officium consequi nequit. Est autem triplex effectus orationis. Primus est cõmunis omnibus actibus charitatiuis, puta mereri, & hunc effectum oratio obtinet si in principio absit attentio, nã quan-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. II.

uis in continuatione mens euagetur, tamen vis primae intentionis totam orationem efficit meritoriam, sicut etiam in alijs actibus charitate informatis. Secundus & proprius effectus orationis est impetrare, ad quem etiam sufficit vis primae intentionis, quoniam illam Deus principaliter aspicit, quod si illa defuerit, oratio nec meritoria nec impetratiua consistit. Ait nempe Basilus: Diuinum auxilium implorandum est nõ remisse, nec mente huc illucque vagante, eo quod talis non solum non impetrabit, sed magis deum irritabit. Et idem testatur Gregorius. Vnde dicitur: Spiritus est Deus, & eos qui adorant, in spiritu & veritate adorare oportet. Tertius effectus orationis est quem principaliter facit, videlicet refectio mentis, seu sanitas saporque mentis, & ad hoc de necessitate requiritur semper in oratione attentio, propter quod ait Apostolus: Si orem lingua, mens mea sine fructu est. Est autem triplex attentio orationis vocalis. Prima qua homo attendit verba, ne erret in ipsis. Secunda qua sensus verborum consideratur. Tertia est quando attenditur finis orationis, qui est Deus, & id quod ab eo rogitur, & haec summa est necessaria, & ideotis quoque possibilis, atque in tantum quandoq; abundat, quod omnium alioru homo obliuiscitur, secundum Hugonem. Innotescit itaque quod euagatio qua prater propositum accidit animae, fructum orationis non tollit. Propter quod Basilus asserit: Si debilitatus à peccato fixe orare non potes, quantum vales te ipsum cohibeas, & deus ignoscit, quoniam non ex negligentia, sed ex fragilitate non potes vt oportet assistere coram Deo.

2. ¶ Præterea de oratiõ dupliciter loqui possumus, scilicet secundum seipsam, & sic oratio non potest esse cõtina, quoniam alijs actibus occupari pro tempore indigemus, sed per certa interualla horaru deum rogamus: quãtitas verò rei, fini suo proportionata esse debet, vt quãtitas medicinae, sanitati: finis autem orationis vocalis, est interiorem cordis feruorem accèdere quo ad Deu, & ergo cõuenit tãdiu oratione durare, quantum est vtile ad inflammatione interni affectus, cumq; oratio sine tadio & fatigatione durare non potest, protendenda non est. Nam sicut mentis attentio non est obruenda, si perdurare nõ potest, sic nõ est cito rumpenda si possit durare. Secudũ August. Propter quod fratres olim in Aegypto orationes suas crebras, quibusdam morulis interrompebant.

D. DIONYSII GARTHUSIANI

Secundo possumus loqui de oratione secundū suam causam quæ esse debet desiderium charitatis, quod in nobis cōtinuū esse debet actu vel virtute, quia virtus huius desiderij in omnibus manet, quæ ex charitate operamur, sic enim omnia in gloriā dei facere debemus, & secundū hoc oratio debet esse cōtinua, sic ergo oratio protendenda est nō aridis verbis, sed cōtinuato affectu. Nā & Christus prolixius orasse, & in oratione pernoctasse ad nostram eruditionem describitur: prolixitas nāq; orationis nō consistit in eo quod multa petatur, sed in hoc quod affectus continuetur ad vnum desiderandū.

As. 49

2. ¶ Porro ex dictis elucescit, triplicem esse orationis effectum, est autem oratio meritoria secundū quod a radice charitatis procedit, ex qua oritur mediante religione & fide ac humilitate, habet quoque oratio efficaciam impetrandi a gratia dei, quæ ad orādū inducit. Vnde Chrysostomus: Nunquā oranti beneficia denegat, qui vt orantes non deficient, sua pietate instigat. Si ergo quod petitur, ad salutem sit vtile, indubitanter acquirit orans quod petit. Sed quando debet accipere, quædam ei non negantur, sed vt congruo tēpore dentur, differuntur. Vnde Basilus: Quandoq; petis, & nō accipis quoniā perperā postulasti, vel infideliter vel leuiter, vel nō cōferentialiter, vel destitisti, & quia non potest homo alteri de condigno vitam æternam mereri, & per consequens nec ea quæ ad eam spectant videlicet gratiā, ideo non semper exauditur qui p alio deprecatur. Sed ponuntur quatuor cōditiones, quibus concurrentibus oratio nunquā frustratur, videlicet vt oret pro se, & necessaria ad salutem, pie ac perseueranter.

As. 16

4. ¶ At verò in peccatore duo pensantur, culpa, quā Deus odit, & natura quā creauit & diligit. Si ergo peccator, qui extra gratiam est, aliquid petat ex bono naturæ desiderio, hoc deus exaudit, non propter iustitiam, sed propter suam misericordiam: seruatis tamen quatuor conditionibus positis. Si autem peccator aliquid oret vt peccator, tanquam peccandi desiderium habens: hoc deus non audit ex pietate, sed interdum ad vindictam permittens hominem in grauiora ruere mala. Deus enim aliqua misericorditer negat, quæ iratus concedit. Et ita intelligi potest, quod in Ioanne habetur: deus peccatores non audit. In Prouerbijs quoque: Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Sciendum autem quod oratio dominica profertur ex persona cō-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 114

muni totius ecclesiæ. Ideoque homo alteri non ignoscens, nō demeretur neque mentitur eam orando, dum dicit: Dimitte nobis debita, &c. sed ipse non exauditur.

5. ¶ Præterea ad orationē tria requiruntur. Primo accessus orantis ad deum. Secundo petitio, quod significatur nomine postulationis, siue petitio pponatur determinate, quod proprie ad postulationem spectat, siue indeterminate: vt dū aliquis petit a deo iuari, quod dicitur supplicatio, siue solū factum narretur, quæ admodū Ioannes dicit: Ecce quæ amas infirmatur: quod insinuatio appellatur. Tertio requiritur ratio aliquid impetrandi, vel ex parte dei, quæ est sanctitas eius, vt cū dicitur: Per natiuitatē tuā libera nos Domine, & propter temetipsum domine salua nos: vel ex parte nostra, videlicet gratiarum actio: nam gratias referendo meremur potiora suscipere. Vnde glosa. i. ad Timot. 2. dicit: quod in missa obsecrationes sunt, quæ præcedunt cōsecrationem, in quibus aliqua sacra commemorantur, in cōsecratione verò sunt orationes. Tunc enim mens maximè eleuari debet in Deum. Postulationes autē sunt in sequentibus petitionibus, atq; in fine gratiarum actiones. Sed & omnia ista frequenter in vna oratione ranguntur. Itaq; obsecratio, vt nunc sumitur, est quædam per sacra contestatio ad misericordiam implorandum, non autē adiuratio ad compellendum, nam talis illicita est. Dicit enim Origenes super Marcū: Non oportet vt vir, qui vult secundū Euangeliū viuere, adiuret aliquem, nam si iurare nō licet, nec adiurare, sic igitur prædicta sunt partes orationis, quāuis oratio communiter sumpta omnia ista includat.

As. 17

¶ De adoratione. 2. An sit actus latriæ. 3. An importet actum interiore vel exteriori. 4. An de-terminationem loci requirat.

2, 3, 4

Articulus 145.

**A**doratio insuper est actus religionis. Nam religio est, quæ diuinæ naturæ cultum atq; ceremoniam affert. Adoratio autē ordinatur in eius qui adoratur reuerentiam, propter suam excellentiam, & quoniā excellentia dei non communicatur creaturis secundum æqualitatem, ideo Deo debetur singularis reuerentia ad latriā pertinens, reuerentia verò creaturæ ad duliam spectat, legitur autē

As. 18

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quandoq; quod sancti viri adorauerint quasdam excellentes creaturas, vt Iosue angelum: non tamen adoratione latræ, nisi intelligatur adorasse deum in persona angeli. Sed sacrificium inter exteriora soli deo debetur.

*A. 2.* 2. ¶ Præterea, vt Damasc. 4. lib. testatur, quoniam ex intellectuali seu sensibili natura cōstamus, duplicē deo adorationē offerimus. Interiorem, quæ in affectione interna consistit: & exteriorē seu corporalem, quæ in exteriori corporis humiliatione perficitur, & interioris reuerentiæ magnitudinē contestatur, & ad eam refertur, inquantū per exteriora reuerentiæ signa, animus noster ad interiorē dei subiectionē excitatur, quā connaturale est nobis ex sensibilibus ad spiritualia duci.

*A. 3.* 3. ¶ Et quia exterior dei adoratio ad spiritualem adorationem ordinatur, in qua mens deum orando apprehendit, non quasi loco circumscriptum, ideo adoratio de necessitate locum determinatum non exigit, sed solum secundū congruentiam quandam, non ex parte dei, qui omnino illocalis est. Sed ex parte adorantium, triplici ratione. Prima propter loci consecrationem, ex qua adorantes deuotionem concipiunt, & ampliorem exauditionis fiduciam. Secundo propter sacraministeria sanctitatisque signa, quæ ibi continentur. Tertio propter multorum adorantium concursum, quorum collectio reddit orationem magis audibilem. Oramus autem ad orientem propter decentiam. Primo propter diuinæ maiestatis iudicium, quæ nobis in motu cœli manifestatur, qui ab oriente inchoatur. Secundo paradus versus orientem est situs, ad quem redire intendimus. Tertio propter Christum, qui est lux mundi, & oriens vocatur qui etiam inde ad iudicium reuersurus creditur, quia scriptū est: Sicut fulgur exit ab oriente, sic erit aduentus filij hominis.

*A. 3.* ¶ An offerre deo sacrificium sit de lege naturæ. 2. An soli deo sit offerendum. 3. Vtrum offerre sacrificium sit actus specialis uirtutis. 4. An omnes ad offerendum sacrificium teneantur. *Articulus 146.*

*A. 1.* **N**aturalis deniq; ratio dicit, vt homo propter defectus quos in seipso experitur, alicui superiori enti se subdat, quod sibi adiutorium & directionem impēdat, & tale ens omnes deum appellant, quicquid

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 115

sit illud: dicit quoque ratio, vt superiori honor exhibeatur secundum modum suæ dignitatis, & quoniam naturale est homini sensibilibus rei signis ad significationem spiritualem, propterea ex naturali ratione processit, quod homo sensibiles res deo obtulit, in signum debitæ subiectionis atque honoris. Hoc autem ad sacrificium pertinet. Ideoque oblatio sacrificij ad naturale ius spectat in communi. Sed determinatio sacrificiorum est ex institutione humana aut diuina, & quo ad hoc, sacrificia secundum temporum vices & hominum status sunt varia.

*A. 2.* 2. ¶ Porro exterius sacrificiū aliquid signat, videlicet interioris sacrificiū, quo omnia seipsam deo offert, tanquā suæ creationis principio, & beatitudinis fini. Solus enim deus animarum creator est, atq; felicitatis immediatum obiectum. Vnde sicut soli deo offerendum est spirituale internūmq; sacrificiū: sic quoq; ei duntaxat exteriora sunt sacrificia immolanda, & ergo demones, qui vtique superbissimi sunt, sacrificijs gaudent, non quod delectentur odore cadaverum, sed diuinorū exhibitione honorum. Nos verò non constituimus sanctis tepla aut altare, sed deo præcipue in honore sanctorum.

*A. 3.* 3. ¶ Præterea, sacrificiū secundum se est actus specialis uirtutis, videlicet religionis: quia autem aliquarum actus uirtutum ad dei reuerentiā referuntur, propter hoc etiam aliquarum uirtutum opera sacrificia nominantur, nā quando actus vnius uirtutis ordinatur ad finem alterius uirtutis, speciem & nomen illius aliquo modo sortitur. Veruntamen illi actus propriè sacrificia sunt, qui ex aliquo laudem non habent, nisi quoniam in dei honorē fiunt. Et est sciendū, quod sacrificiū dicitur, quando aliquid fit circa rem quæ offertur, sicut cum panis frangitur, vel animal occidebatur, oblatio autē dicitur cum deo aliquid offertur, quanuis nihil tale agatur circa id quod offertur, vt cum panis vel pecunia simpliciter offertur, unde oblatio cōmunior est sacrificio. Primitiæ verò oblationes sunt, quia deo offerebantur, non autē sacrificia, quia circa eas nihil fiebat. Sed decimæ non sunt propriè sacrificium vel oblatio, quoniam ministris templi exhibentur.

*A. 4.* 4. ¶ Porro ad sacrificiū spirituale, quod principale censeretur, omnes tenentur, de quo scriptum est. Sacrificium deo spiritus cōtribulatus. Ad sacrificiū verò exterius, quod solū laudabile est, quia deo offertur in signū debitæ subiectionis, nō æqua-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

liter omnes concernit, qui enim sub lege erant, ad determinata sacrificia obligabantur secundum legis precepta. Sed qui non erant sub lege, tenebantur ad aliqua exteriora non determinate, sed secundum decentiam eorum inter quos habitabant, ad ea enim quae de lege naturae sunt, omnes tenentur in communi, non autem eodem modo.

¶ Aliquid demum vocatur sacrificium exterius, in quantum aliquarum virtutum exteriores actus in dei reuerentiam referuntur, & si illi actus cadunt sub precepto, tunc ad eorum sacrificium omnes tenentur. Si vero ad supererogationem pertineant, non obligant omnes.

36. ¶ Vtrum oblationes aliquae cadant sub precepto, 2. Quibus debeantur oblationes, 3. De quibus rebus fieri debeant, 4. Vtrum ad oblationes primitiarum homo ex necessitate teneatur. Articulus 147.

A. 1. **Q**uanuis verò oblationes de sua ratione voluntariae sint, iuxta illud: Ab omni homine, qui offert ultro nee, accipias eas: fit tamen ut homo ad oblationem obligetur quadruplici ratione. Primo, ex praecedenti conuentione. Secundo ex praevia promissione. Tertio propter necessitatem ministrorum ecclesiae. Quarto propter consuetudinem. Sicut in quibusdam solennitatibus oblationes fieri solent. Sed in his ultimis duobus modis, quantitas & species rei, quae offertur, voluntariae manent. Non autem tenentur homines ad oblationes in nouo testamento, sicut in veteri, utpote propter precepta ceremonialia, sed propter causas praetatas. Unde si quis oblationem soluere renuit puniri potest per sacramentorum subtractionem: non per sacerdotem cui debetur oblatio, ne pro sacramentorum exhibitione aliquid videatur exigere, sed per aliquem superiorem.

A. 2. 2. ¶ Denique oblationes fidelium, quae domino offeruntur, ad sacerdotes pertinent, qui sunt medij inter deum & populum, diuina documenta & sacramenta dei populo exhibentes. Preces quoque & oblationes ac sacrificia populi domino offerentes. Pertinent autem ad eos, non solum ut eas in proprium usum conuertant, sed etiam ut eas fideliter dispensent, in his quae spectant ad diuinum cultum, vsusque pauperum. Nam pauperes, quantum possibile est, de rebus ecclesiae sunt sustentandi. Praesertim cum

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 116.

dominus loculos habuerit in pauperum vsus secundum Hieron. Unde canon Damasi papae, & habetur .10. qu. pri. dicit. Oblationes, quae intra sanctam ecclesiam offeruntur tantum modo sacerdotibus licet comedere & habere. Monachi autem tripliciter possunt recipere oblationes. Primo per dispensationem sacerdotum, seu ordinationem ecclesiae. Secundo si sint ministri altaris. Tertio si sint eorum parochia. Et sciendum quod oblationes postquam fuerint consecratae, in usum laicorum cedere nequeunt, ut vasa sacra & vestes sanctae, & de talibus loquitur Damasus papa, quae autem consecratae non sunt, cedere possunt in usum laicorum per dispensationem sacerdotis, per modum donationis vel redditionis.

3. ¶ Amplius, de qualibet re licite possessa oblatio fieri potest in noua lege, in qua omnis dei creatura reputatur ut munda, sed in veteri lege propter figuram aliqua reputabantur imunda, de quibus non licuit quicquam offerre.

¶ De iniuste autem acquisitis & possessis oblationem facere illicitum existit. Veruntamen per accidens interdum non licet de iuste possessis oblatione offerre, puta si vergat in detrimentum alterius, velut si filius aliquid offerre vellet in patris dispendium: vel propter scandalum vitandum, unde de mercede meretricis non est oblatio data, vel propter scandalum, aut simile aliquid.

4. ¶ At verò primitiae ad speciale genus oblationis pertinent, offeruntur enim cum professione seu recognitione diuini beneficij, scilicet quod ab ipso fructus terra percipiamus & ob id aliquid de eisdem deo est iure reddendum, & quia debemus dare quod praecipuum est, ideo preceptum erat in veteri lege, primitias quasi praecipuum aliquid de fructibus terrae deo offerre, & cedebant in usum sacerdotum, qui sunt inter deum & populum medij. Pertinet autem ad ius naturale ut homo aliquid deo ad eius honorem exhibeat, de bonis sibi à deo concessis. Determinatio autem quantitatis, & quod de primis fructibus fiant, ut erant in veteri testamento statuta iure diuino, in nouo verò diffinitur per determinationem ecclesiae, ex qua homines tenentur primitias soluere secundum consuetudinem patriae, & indigentiam ministrorum ecclesiae, & sic quia primitiarum oblatio est partim de iure naturali, idcirco manet in noua lege.

¶ Quantitas enim primitiarum offerendarum, inter quadragessimam partem & sexagesimam videtur seruanda.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ *Virum homo ex præcepto teneatur soluere decimas. 2.*

*De quibus rebus sint decimæ dandæ. 3. Quibus*

*dandæ sint. 4. Quibus competat eas dare*

*Articulus.*

148

*Az . . .* **P**orro decimæ in veteri testamento dabantur ad sustentationem ministrorum dei. Vnde præceptum de decimis dandis, partim erat morale, videlicet naturalis iudicium rationi. Naturale est enim, ut eis necessaria vitæ à populo ministrarentur, qui propter totius populi salutem diuino erant cultui mancipati: quemadmodum, etiã militibus dantur stipendia. Partim verò erat iudiciale, nam determinatio decimæ partis, ex diuina institutione robur sortitur. Multa namque in populo Hebræorum à deo instituta erant ad æqualitatem inter se seruandam, secundum conditionem populi illius, quæ iudicialia præcepta dicuntur, ut qui furarentur ouem vnã, redderent quatuor. Præceptum quoque de decimis ex consequenti ceremoniale extiterat, in quantum aliquid significabat, nam omnia in figura contingebant illis. Numerus quoque denarius est perfectus, & decima vnitatem seu parte sublata, manent nouem, quæ sunt numerus imperfectus, quo significatur quod ipse offerens imperfectionem à se habet & eam sibi reseruat, perfectionem verò à Christo expectat, eamque deo attribuit. Differt autem præceptum ceremoniale à iudiciali, quoniam ceremoniale in noua lege seruari non licet, sed iudiciale. Si aliquis præcipiat suis quibus legem condere potest: non tamen tenentur fideles simpliciter ad iudicialia. Vnde si rex suis præciperet, ut qui vnã ouem furaretur quatuor redderet, tenerentur subditi eius illud seruare. Et hoc modo determinatio decimæ partis soluendæ est de ordinatione ecclesiæ in usum ministrorum ipsius. Posset quoque ecclesiã, pensatis opportunitatibus personarum, & temporum determinare aliquam partem esse soluendam. Sed ante legem scriptam non erant determinati ministri diuini cultus, sed primogeniti (ut fertur) erant sacerdotes: & ob hoc non erat determinata pars decimæ, sed vnusquisque offerebat sacerdoti sibi occurrenti propria sponte quod voluit. Et ergo Iacob vouit decimas, quia non tenebatur ad certam partem. Sunt autem quædam terræ, in quibus ministris ecclesiæ decimæ non soluuntur: non tamen non sol-

SVMMÆ FIDEI ORTHOD. LIB. III. 117

uentes sunt in statu damnationis, quia ministri dei non exigunt eas ad scandalum euitandum.

*Az . . .* 2. ¶ Præterea, quoniam radix soluendi decimas, est debitum quo seminantibus spiritualia, carnalia debentur, secundum Apostolum: Ideo de omnibus iniuste possessis decimæ dandæ sunt, quia cuncta quæ homo possidet, sub carnalibus continentur. Dicit enim augustinus: De negotio & artificio decimas redde: & sic ad decimas personales homines modo tenentur. Nam & meretrices de sua mercede, quam licet iniuste turpiterque acquirant, non tamen iniuste recipiunt, tenentur soluere decimas. Sed ecclesiã non debet eas recipere, ne videatur earum communicare peccato.

*Az . . .* 3. ¶ Adhuc autem circa decimas duo pensanda sunt, scilicet ius accipiendi, & res quæ nomine decimæ persoluuntur, quorum primum est ministrorum ecclesiæ, cum sit quoddam spirituale debitum, consequens debitum quo exhibentibus spiritualia, impendenda carnalia sunt, quod clericis conuenit. Res verò quæ soluuntur corporales sunt, & possunt ad laicos pertinere, & in quorum libet usum cedere de consensu ecclesiæ, quæ etiam dare potest licentiam eis ut dandas decimas ipsi accipiant, iure tamen sibi reseruat pro necessitate Ecclesiæ: quemadmodum militibus decimæ dantur in feudum, & religiosis non habentibus animarum curam in paupertatis subuentionem.

*Az . . .* 4. ¶ Amplius clericis non competit soluere decimas in quantum sunt clerici, si verò aliqua aliunde habent, ut prædia vel patrimonia, & quæ proprio iure possident, de talibus soluere decimas obligantur, & similiter religiosi qui curam animarum non habent, nisi à sede apostolica immunitatem susceperint. Sciendum quoque, quod decimæ personales debentur ecclesiæ in cuius parrochia homo habitat. Sed decimæ prædiales ecclesiæ, inter cuius terminos sita sunt prædia tamen secundum iura in talibus obseruanda est consuetudo antiqua, & quoniam ex pascuis fructus gregum seu pecorum oriuntur, potius debetur decima gregis ecclesiæ in cuius territorio grex pascitur, quàm in cuius territorio ouile locatur. ¶ Rursus, quemadmodum in veteri lege leuiticæ summo sacerdoti decimas soluere tenebantur, pariformiter modo tenentur clerici summo pontifici soluere decimas, si requiratur, quia naturalis ratio dicitur, ut habenti curam de communi populi

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
statu, prouideatur de his per quæ exequi queat illa, quæ com-  
munem salutem concernunt.

¶ Quid sit uotum . 2. Quid cadat sub uoto . 3.  
De obligatione uoti . 4. De utilitate uouendi.  
Articulus 149.

*Ar. 1.* **V**otum autem obligationem importat ad aliquid faciendum vel dimittendum. Obligat uero se homo homini per promissionem, quæ est actus rationis, ordinantis quid alteri fieri debet. Hæc quoque promissio fieri nequit, nisi per uerba aut exteriora indicia. Sed Deo, qui interiora cognoscit, per solam cogitationem promissio fieri potest: tamen uerba interdum adduntur, uel propter sui ipsius excitationem: quemadmodum circa orationem, uel propter aliorum contestationem, quatenus à uoti adimplerione non cesset homo propter reuerentiam hominum, promissio ergo ex proposito oritur, propositum uero deliberatione præexigit, cum sit actus deliberatæ uoluntatis. Unde ad uotum uaria de necessitate concurrunt, uidelicet deliberatio, propositum, & promissio, quæ rationem uoti perficit, superadduntur uero quandoque alia duo ad ampliorem uoti confirmationem, puta pronuntiatio oris, & testimonium aliquorum unde quidam definiunt uotum hoc modo: Uotum est conceptio boni propositi cum deliberatione firmata, qua quis ad aliquid faciendum uel non faciendum Deo se obligat.

*Ar. 2.* ¶ Denique uotum est promissio deo facta, cui nihil est acceptum nisi sit uirtuosum. Et ergo de re illicita seu indifferenti, uotum faciendum non est: sed solum de actu uirtutis. Uotum etiam uoluntarium esse oportet: & ergo quæ simpliciter necessaria uel impossibilia sunt, sub uoto non cadunt. Necessarium autem necessitate finis, uidelicet sine quo salus esse non potest, ut sunt actus præcepti, cadunt sub uoto, in quantum uoluntariè fiunt. Et sic in baptismo promittitur abrenuntiatio demonis, & obseruatio fidei. Et Iacob promissit, quod dominus esset sibi in deum. Ea autem quæ non cadunt sub necessitate absoluta, nec sub necessitate finis, ut sunt opera supererogationis, sunt penitus uoluntaria: & illa propriissime cadunt sub uoto: & hæc sunt bona meliora respectu eorum

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 118  
rum quæ ad communem exiguntur salutem. Unde uotum est de bono meliori.

¶ Sciendum uero, quod quædam sunt quæ in omnem euentum sunt bona, ut opera uirtutum, & talia absolute possunt ueri: aliqua autem sunt, quæ licet in se considerata sint bona: malum tamen euentum possunt habere. Et de talibus fuit uotum Iepthe, de quo iudicum undecimo scribitur. Et ergo fuit uotum eius incautum, quia simpliciter uouit quod malum euentum sortiri ualebat. Unde Hieronymus asserit, quod in promittendo fuit stultus, & in reddendo impius. Veruntamen, quia illic legitur, quod factus est super eum spiritus domini: ideo fides atque deuotio, ex quibus ad uouendum mouebatur, fuit à spiritu sancto. Propter quod in catalogo sanctorum ponitur, ad Hebræos 11. Præsertim cum probabile sit eum postea poenituisse de interitu filiarum innocentis, & tamen factum eius bonum aliquod figurabat.

*Ar. 3.* ¶ Porro ad fidelitatem spectat, quod homo promissa adimpleat maximè quo ad deum, tum ratione dominij, tum ratione suscepti beneficij. Unde maximè obligatur homo uota deo promissa persolvere. Nam & fractio uoti infidelitatis est species. Imò ex honestate tenetur homo homini uotum implere: quanuis sit simplex promissio, obligatione iuris naturalis. Non tamen obligatur ad reddendum uotum simplex homini iure civili, nisi aliqua quædam concurrant. Est hoc propter mutabilitatem uoluntatis humanæ. Si autem fiat homini impossibile reddere quod deo promissit, debet facere quod in se est. Et si ipse sua culpa est causa impossibilitatis, poeniteat, ac de eo quod uitare promissit de cætero caueat. Unde si quis religionem intrare promissit, si non potest recipi in uo claustrum uel ordinem ingredi, dare debet operam quantum ualeat ut recipiatur. Quod si fratres eum recipere rennuunt non tenetur alium locum uel ordinem introire.

¶ Et quoniam uotum ex uoluntate procedit, pensanda est uoti conditio ex intentione uouentis, uidelicet quo tempore quod promissum est impleatur.

*Ar. 4.* ¶ Insuper aliter deo aliterque hominibus aliquid uouemus. Homini enim aliquid promittitur propter suam utilitatem: & ut certificetur securius: deo autem aliquid promittimus, non ut certificetur de aliquo, nec propter eius utilitatem, sed nostram. Ideoque expedit deo bona uouere, nã quod deo reddi

D. DIONYSII CARTHUSIANI

zur, reddenti additur. Et per votum nostrum voluntatem nostram immobiliter confirmamus in deo. Et quemadmodum non posse peccare non minuit dignitatem libertatis, vt patet in patria: sic necessitas firmatae voluntatis, libertati non derogat, sed immobilitati sanctorum similiores nos statuit. Et secū dum August. Felix necessitas est, quæ ad meliora compellit. Nec tamen homo qui vouet, periculo se committit vt ille qui per pontem ruinosum flumen pertransit, quia ipsum votum non est causa periculi, sicut pons debilis, sed defectus vouentis, ex quo defectu etiam quodlibet opus meritorium impedi ri contingit. Nec ob hoc deferendum existit. Vnde Ecclesia: stes dicit: Qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet. Et idcirco Augustinus dicit: Non te vouisse pœniteat. Imo gaude iam tibi non sic licere, quod antè cum tuo licuit detrimento.

¶ Cuius uirtutis uotum sit actus 2. Vtrum ex uoto face-  
re sit magis meritorium 3. De solennitate uoti 4.  
An possint uouere qui aliorum pote-  
stati subduntur. Art. 150.

A2 . 5.  
A2 . 5.

**D**enique votum est actus patriæ seu religionis, cuius est in Dei honore actus virtutum ordinare. Votum autè soli deo fit: promissio verò homini fieri potest. 2. ¶ At verò facere idem opus ex voto, magis laudabile & meritorium ac deo acceptum est triplici ratione. Primo, quoniam votum est actus patriæ, quæ est nobilissima virtutum moralium. Et ergo votum quod est actus eius, est tâto preciosius, quanto virtus de qua oritur præstantior existit. Nam & inferiorum virtutum actus, scilicet abstinere, castitatem seruare, & talia, magis redduntur meritoria, secundum quod à patriâ imperantur, & ad Deum referuntur. Secundo, quia qui facit ex voto, plus deo se subicit, quàm qui facit dūtaxat. Subdit enim se Deo secundum actum & potestatem: qui autem solum facit secundum actum tantummodo se subicit Deo. Et ergo (vt testatur Ansel. libro de similitudinibus) sicut plus dat qui arborem cum fructibus præstat, quàm qui fructū solummodo: sic plus Deo exhibet qui vouet & implet. Vnde & promittentibus gratiæ referuntur.

¶ Tertio, quia actus est tanto perfectior quanto voluntas est

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 119

in bono stabilior. Sed per votum maximè firmatur voluntas in deo. Ideoque sicut peccare mente obstinata est crimen grauissimum, sic agere bonum animo confirmato per votum, est sanctissimum.

¶ Rursus, secundum illud Psalmistæ: Vouere & reddite domino deo, dicit glossa: vouere voluntati consulitur: ergo qui vouit & reddit duo consilia implet: qui autem tantummodo facit, vnum agit consilium. Vnde si opus bonum post votum triste & inuoluntarium redditur, dummodo maneat voluntas vorum implendi, adhuc est magis meritorium, quàm si fieret absq; voto, quia voti impletio est actus religionis seu patriæ, quæ est potior virtus quàm abstinentia, cuius actus est ieiunare, vel continentia, & ita de aliis.

3. ¶ Præterea adhibetur solennitas rebus secundum conditionem ipsarum quemadmodum alia est solennitas nouæ militiæ, alia nuptiarum. Cum ergo votum sit promissio deo facta, attenditur eius solennitas secundum aliquid spirituale ad deum pertinens, scilicet spiritualement benedictionem vel consecrationem, quæ ex institutione apostolorum post sacri ordinis susceptionem adhibetur. Secundo loco in professione certæ regulæ, sicut secundo capitulo Eccle. hierar. Dionysius docet. Cuius ratio est, nam solennitates adhiberi non solent nisi cum aliquis totaliter mâcipatur alicui rei, vt videmus in nuptiis quæ non adhibetur eis solennitas, nisi cum vterq; coniugum proprii corporis præterem alteri tradit. Sed per professionem certæ regulæ & susceptionem sacri ordinis, homo totaliter deo mancipatur. Et ergo in his duobus votum solennizatur, vnde non est idem, votum solenne & publicum, nam publicum habet solennitatem quâdam humanam. Grauius quoque peccat transgressor voti solennis quàm simplicis. Quod si dicantur peccare apud deum æqualiter, intelligendum est, quod vterq; peccat mortaliter. Prædicta demum duo vota, scilicet ordinis & certæ regulæ, solum impediunt matrimonium contrahendum diminuuntque contractum, quod est effectus voti solennis.

4. ¶ Insuper cum votum sit promissio deo facta, non potest esse nisi de his quæ præterem vouentis subduntur. Et ideo qui alij est subiectus, nihil promittere potest de his, in quibus potestati alterius subditur, nam in his non est sui iuris, vel potestatis, quid facere velit. Vnde filius quia liber est, quo ad suâ per-

A2 . 7.

A2 . 8.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sonā, potest inuitis parentibus ingredi ordinem: non autem feruus, quia est in potestate domini quantum ad personales operationes. Rursus religiosus subditus est praelato quo ad actus suos, secundum tenorem professionis regulæ suæ. Et ergo quando à praelato non occupatur circa debita, potest alia agere. Sed quoniam nullum est tempus, in quo à praelato occupari non possit: propterea nullum votum religiosi est firmum nisi sit de consensu praelati: sicut nec vxoris sine cōsensu mariti. Quauis autem qui in maiorum potestate sunt simpliciter vouere non valeant, non tamen peccant vouendo, nā in eorum voto intelligitur semper conditio, vt pote si superiori placuerit.

*¶ An pueri se obligare possunt uoto ad religionis ingressum inuitis parentibus 2. An uotum sit dispensabile uel cōmutabile 3. Vtrum in solemnibus uoto continentie possit dispensari 4. An etiam in dispensatione uoti exigatur superioris auctoritas. Articulus 151.*

*22. 9.* **P** Ræterea, votum est duplex scilicet solenne, quod in quadam consecratione & benedictione consistit: & ob id dispensatione ecclesiæ cadit solennizatio voti. Aliud est votū simplex ex proprii animi deliberatione procedens, & tale potest inefficax fieri dupliciter. Primo propter rationis defectum, vt in furiosis. Secundo, quia alterius potestati quis subditur. Hæc autem ambo concurrunt in pueris ante annos pubertatis, nam vt frequentius rationis defectum habent, & sub cura parentum consistunt. Ideoque ex duplici causa votum eorum robore caret. Veruntamē in quibusdam paucissimis vsus rationis acceleratur, qui ob hoc dicuntur doli capaces: nec tamen ob id eximuntur à cura parentum, quæ subditur legi humanæ, respiciēti id quod in pluribus accidit. Itaque puer aut puella ante annos pubertatis nullo modo se potest ad aliquid voto astringere, si vsus rationis non attingat. Si autem attingerit, potest se obligare quantum in se est, sed à parentibus potest irritari sub quorum per manet cura, quantumcunque sit doli capax. Voto demum solenni nequaquam obligare se potest ante annos pubertatis, propter statutum ecclesiæ respiciens quod in pluribus acci-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 120  
dit. Et quod dictum est de parentibus, intelligi debet etiam de tutore, qui est loco parētum, vt habetur vicesima quæstione secundo capitulo.

*10.* **¶** Denique sicut in lege que communiter assignatur, fit dispensatio quando lex in certo casu obseruanda non est, sicut furioso non est restituendus gladius: sic in voto dispensatio fit. Quia licet votum secundum se obliget, tamen in casu legitimo accidit ipsum non esse obseruandum, vel quia est simpliciter malum, aut certè inutile, aut maioris boni impedimentale: quæ omnia sunt contra rationem eius quod cadit sub voto. Vnde oportet, vt in tali casu determinetur non esse seruandum. Dispensatio namq; importat quandam commensuratam distributionem, seu applicationem eius, quod est commune ad contenta sub ipso: quemadmodum dicitur homo dispensare cibum familiæ: itaq; quando absolute determinatur votum non esse seruandum, dicitur voti dispensatio. Si autem pro voto aliud iminatur, est commutatio voti. Vnde minus est votum commutare, quàm dispensare. Sed vtrumque in ecclesiæ potestate cōstitit. Nec istud repugnat iuri naturali vel diuino, quia sicut tenetur homo ad votum de iure naturali atque diuino: sic quoque ex eisdem obligatur superiori mandato ac legi parere.

*11.* **¶** Aduertendum autem, quod aliqui asserunt summum pontificem posse dispensare in voto continentie, solennizato propter bonum commune, quod bono singularis personæ præfertur. Velut si aliquis monachus factus est, per cuius matrimonium pax patriæ reformari queat. Sed istud est manifeste contra illud, quod dicitur extra. de statu monachorum in fine illius decreti, cum ad monasterium. Abdicatio proprietatis, sicut etiam custodia castitatis, adeo est annexa regulæ monachorum, vt contra eam nec summus pontifex possit indulgere. Adhuc autem in Leuit. dicitur. Quod semel sanctificatum est domino, non potest in alios vsus cōmutari. Cum ergo praelatus facere nequeat, vt res domino consecrata, quauis in animata, vt calix, cōsecrationē amittat q̄ diu integer perseuerat multo minus fieri potest à quocunq; praelato, vt hō deo cōsecratus desinat esse consecratus q̄ diu uiuit. Solennitas autem in consecratione seu benedictione consistit vouentis. Ideoque per nullum praelatum fieri, valet, vt qui votū solenne emisit desinat ab illo ad quod est consecratus. Castitas verò es-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

necessaria causa & discrete iuret: & quo ad hoc, requiritur ad iuramentum iudicium, scilicet discretionis, ex parte iurantis. Secundo ex parte eius quod iuramento confirmatur, exigitur, quod iuramentum sit verum: & sic ponitur veritas. Et quod non sit illicitum aut iniquum: & ideo additur iustitia. Itaque iudicium non accipitur hic pro executione iustitiæ, sed pro iudicio discretionis: similiter veritas non accipitur hic prout est pars iustitiæ, sed prout est quædam loquentis conditionis: iustitia verò spectat ad causam pro qua iuratur, ut sit licita.

4 ¶ At verò quoniam nihil confirmatur nisi per illud quod firmiter digniusque consistit, ideo qui deum testem inuocat, proficitur eum esse se maiore ut pote infallibilis veritatis ac provisionis, & sic deo reuerentiam exhibet. Nam & Apostolus dicit: Homines per maiores se iurāt. Et Hieronymus super Marcum ait, quod qui iurat, veneratur vel diligit eum per quem iurat, imò secundum Aristotelem: Iuramentum honorabilissimum quiddam est. Cum ergo Deo reuerentiam exhibere ad latriam seu religionem pertineat, palam est quod iurare sit actus religionis seu latriæ, & hoc ratione testimonij Dei.

¶ De frequentatione iuramenti 2. Vtrum liceat per creaturas iurare 3. An iuramentum sit obligatorium 4. Vtrum amplius obliget iuramentum, uel uotum.

Articulus 153.

5. ¶ **E**A denique quæ ordinantur ad subueniendum defectui, non sunt per se appetenda, sed necessaria sicut medicina. Talia verò quæ ordinantur & appetuntur propter aliud, non sunt frequentanda, nisi secundum exigentiam eius ad quod ordinantur. Iuramentum autem ordinatur ad subueniendum defectui quo vnus homo alteri discredet: non ergo est per se appetendum, sed est huic vitæ, propter malum alterius, necessarium, & quoniam ordinatur ad certificandum: ideo non est frequentandum nisi in quantum necessitas huiusmodi finis exoptat.